
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 16 del mese di dicembre dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    768    del    16/12/2024

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN RIASSUNZIONE PROMOSSO AVANTI IL TRI­

BUNALE DI VARESE: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL

LEGALE DELL`AZIENDA (€ 3.706,16) - CIG N. B4C8AFAAE8          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN RIASSUNZIONE PROMOSSO AVANTI IL TRI­

BUNALE DI VARESE: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL LE­

GALE DELL`AZIENDA (€ 3.706,16) - CIG N. B4C8AFAAE8      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 849 in data 13/12/2024 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che,  con atto  di  citazione  in  riassunzione notificato  in  data  07.11.2024 con prot.  n. 

0086626, il Sig. (omissis) ha promosso giudizio nei confronti dell’Azienda Socio Sanitaria Territo­

riale dei Sette Laghi, avanti il Tribunale di Varese, e ciò al fine di ottenere il risarcimento dei danni 

che  sarebbero  derivati  al  medesimo  in  conseguenza  di  prestazioni  sanitarie  ricevute  in  data 

12.02.2012 presso l’Ospedale di Circolo di Varese;

precisato che l’udienza di comparizione delle parti davanti il Tribunale di Varese è stata fissata per 

il giorno 11.03.2025;

ricordato che, con atto di citazione notificato in data 22.02.2023 prot. n. 0012596, il Sig. (omissis) 

aveva già promosso giudizio nei confronti dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi, 

avanti il Tribunale di Ragusa, avente ad oggetto le stesse doglianze di cui al precedente capoverso;

vista la Deliberazione n. 182 del 24.03.2023, con cui l’ASST dei Sette Laghi conferiva specifico 

incarico professionale  all’Avv. Fabio Fedi, con studio sito in Viale Aguggiari n. 8 – 21100 Varese, 

per la difesa dell’Ente nel sopra richiamato giudizio incardinato avanti il Tribunale di Ragusa;

dato atto che il Giudice adito nel merito del Giudizio incardinato avanti il Tribunale di Ragusa, con 

ordinanza del 08.07.2024, dichiarava l’incompetenza territoriale del suddetto Tribunale in favore 

della competenza del Tribunale di Varese, assegnando termine di tre mesi per la riassunzione del 

processo davanti il Tribunale di Varese;

dato, altresì, atto che sussiste interesse di questa Amministrazione a costituirsi nella causa di cui 

sopra, per confutare in fatto e in diritto le tesi espresse dall’attore;

considerato, che in coerenza con il progetto assicurativo regionale lombardo questa Amministra­

zione è tenuta a gestire direttamente e con oneri a proprio carico tutti i sinistri rct con potenziale ri­

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

sarcimento del danno che risulti verosimilmente inferiore alla soglia della Self Insurance Retention 

(S.I.R.), pari ad Euro 250.000,00;

visto il parere favorevole, espresso con nota e-mail del 20.11.2024, dalla Direzione Amministrativa 

dell’Azienda, circa l’affidamento al legale incaricato in precedenza, della difesa dell’ASST dei Set­

te Laghi anche nel giudizio in riassunzione avanti il Tribunale di Varese; 

ritenuto, pertanto, di conferire specifico incarico professionale all’Avv. Fabio Fedi, con Studio sito 

in Viale Aguggiari n. 8 – 21100 Varese, con ogni opportuno potere e facoltà negli interessi dell’A­

zienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi, tenendo conto che il medesimo Legale ha già 

patrocinato l’Ente nel precedente giudizio di primo grado riferito alla posizione di cui trattasi, di cui 

alla Deliberazione n. 182  del 24.03.2023;

viste:

 la nota pec del 27.11.2024, acquisita agli atti in pari data prot. n. 0092025, con la quale si è ri­

chiesto al  suddetto Legale di formulare il preventivo di massima del compenso complessivo 

spettante per il patrocinio dell’Ente nel giudizio di cui trattasi;

 la nota e-mail del 29.11.2024, acquisita agli atti in pari data prot. n. 0092908, con cui il citato 

Professionista ha trasmesso il preventivo richiesto, dal quale si evince che la spesa ipotizzabile,  

in linea di massima, per la gestione del presente contenzioso, è di complessivi € 3.706,16 al lor­

do di IVA ed accessori di legge;

rilevato che, nel formulare il preventivo di spesa di cui sopra, il legale ha applicato i parametri mi­

nimi di cui al D.M. n. 55 del 10.03.2014, aggiornato con le modifiche apportate dal Decreto del Mi­

nistero della Giustizia n. 147 del 13.08.2022, relativi allo scaglione di valore da € 5.200,01 ad € 

26.000,00;

precisato che  l’Avv. Fabio Fedi, con la medesima nota e-mail del 29.11.2024 ha:

 dichiarato che in relazione al conferimento dell’incarico di cui trattasi non sussistono situazioni 

anche potenziali di conflitto di interesse con l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette 

Laghi;

 autorizzato la pubblicazione dei dati ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e dell’art. 

52, comma 14, del D.Lgs 165/2001 s.m.i.;

visto, altresì, lo schema di disciplinare d’incarico, debitamente depositato a fascicolo, da sottoscri­

vere unitamente al professionista incaricato, e ciò, in coerenza con quanto disposto dall’art. 9 del 

D.L. 1/2012 convertito con modificazioni nella legge 24.3.2012 n. 27;

dato atto che nello svolgimento di tale incarico, l’Avvocato assume il ruolo di Titolare e definisce 

autonomamente le finalità e i mezzi del trattamento dei dati,e, pertanto, si impegna a trattare i dati 

e/o le informazioni acquisite, esclusivamente nella misura prettamente necessaria e indispensabile 

all’adempimento del proprio mandato e dei relativi  compiti  affidatigli.  Il trattamento non deve, 

inoltre, essere eseguito in tutti i casi in cui le medesime finalità sono realizzabili mediante dati ano­

nimi o altre modalità che rendono non determinabile l’identità dell’interessato;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto, pertanto, di proporre il conferimento di specifico incarico professionale al suddetto Lega­

le, con ogni opportuno potere e facoltà a miglior tutela degli interessi dell’Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale dei Sette Laghi;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di costituirsi nel giudizio promosso avanti il Tribunale di Varese dal Sig. (omissis) con atto di 

citazione in riassunzione notificato in data 07.11.2024 prot. n. 0086626, nei confronti dell’A­

zienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi, al fine di ottenere il risarcimento dei danni 

che sarebbero derivati  al  medesimo in conseguenza di prestazioni  sanitarie  ricevute in data 

12.02.2012 presso l’Ospedale di Circolo di Varese;

2. di conferire a tal fine procura ad litem, con ogni opportuno potere e facoltà a miglior tutela de­

gli interessi dell’Azienda, all’Avv. Fabio Fedi, con Studio sito in Viale Aguggiari n. 8 – 21100 

Varese;

3. di approvare lo schema di “Disciplinare di incarico professionale di rappresentanza e difesa in 

giudizio”, debitamente depositato a fascicolo, da sottoscrivere unitamente al professionista in­

caricato, e ciò, in coerenza con quanto disposto dall’art. 9 del D.L. 24/01/2012 n. 1 convertito  

con modificazioni nella Legge 24/03/2012 n. 27;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 3.706,16 siano im­

putati al conto di costo 410612 (Spese Legali) del Bilancio d’esercizio; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazio­

ni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pub­

blicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      849         DEL   13/12/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN RIASSUNZIONE PROMOSSO AVANTI IL TRIBUNALE DI

VARESE: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL LEGALE DELL`AZIENDA

(€ 3.706,16) - CIG N. B4C8AFAAE8   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2024 410612 1376 3.706,16

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 768 del  16/12/2024

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN RIASSUNZIONE PROMOSSO AVANTI IL TRIBUNALE DI VARESE: COSTI­

TUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA DEL LEGALE DELL`AZIENDA (€ 3.706,16) - CIG N. B4C8AFAAE8 

    

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/12/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Formica Francesca -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore F. F. S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Magnelli Luisa


		2024-12-16T17:32:34+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




